
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 
Oggetto: Determina di avvio del procedimento di affidamento diretto triennale del servizio di Sorveglianza Sanitaria 

e Medico Competente – periodo dal 03.08.2023 al 02.08.2026. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  l’articolo 32, comma 2, e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, “Nuovo codice dei contratti 
pubblici”, e ss.mm.ii., concernenti, rispettivamente, le fasi delle procedure di affidamento e i contratti 
sottosoglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
quarantamila euro; 

VISTE     le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTO  il D. L.vo n. 165 del 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA     la circolare del 25.08.2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede l’obbligo per le 

Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.; 
VISTO  l’ODA n. 5627890, emesso in data 28.07.2020, con termine scadenza 02.08.2023, relativo all’adesione alla 

Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4- Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria della durata di 
anni 3 per la gestione del PSS, VISITE MEDICHE ed ACCERTAMENTI ED ESAMI, con la Società Consilia CFO SRL; 

DATO ATTO che, il contratto suddetto avrà scadenza in data 02/08/2023; 
EFFETTUATE le opportune verifiche sul portale Mepa, dalle quali è emerso che, nonostante sia presente una 

Convenzione attiva denominata “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4”, con scadenza il 04/02/2024, il Lotto 5 
Sardegna, Toscana e Umbria risulta chiuso; 

PRESO ATTO che, i lotti 1, 2 e 6, ancora attivi, con Ditta aggiudicataria del servizio identificata in SINTESI SPA, sono 
destinati per l’approvvigionamento, rispettivamente, delle regioni Valle d’Aosta-Piemonte e Liguria, Lombardia 
e Trentino-Alto Adige, Lazio e che, pertanto, non è possibile procedere, mediante adesione a Convenzione, per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura del servizio in ragione di quanto previsto dall'articolo 18 del D.LGS 
81/2008, come modificato dall'articolo 13 del D.LGS n.106/2009, secondo cui: il datore di lavoro e i dirigenti, 
che organizzano e dirigono le attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono, fra i 
diversi adempimenti di competenza, nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 
sanitaria, dovendosi ricomprendere in questa, come previsto dall'articolo 41, comma 2, del citato decreto 
legislativo: 
a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è 
destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 
b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla 
mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla relativa normativa, viene 
stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal medico 
competente in funzione della valutazione del rischio. L'organo di vigilanza, con provvedimento motivato, può 
disporre contenuti e periodicità della sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli indicati dal medico 
competente; 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet: lnx.csaoristano.it 

c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai rischi 
professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell'attività lavorativa svolta, 
al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 
d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla mansione specifica; 
e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente; 
f) visita medica preventiva in fase preassuntiva; 
g) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata superiore 
ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione; 
h) Sopralluogo nei luoghi di lavoro; 
i) Partecipazione a riunioni; 

 
VISTO l’art. 176, comma3, del D.Lgs. 81/2008 il quale dispone la periodicità delle visite di controllo con cadenza biennale 

per i lavoratori videoterminalisti che abbiano compiuto il cinquantesimo anno di età e quinquennale negli altri 
casi, salvo casi particolari che richiedono una frequenza diversa stabilita dal Medico Competente; 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario assicurare la continuità del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti di 

questo Ufficio e provvedere alla nomina del Medico competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008; 
ACCERTATO che nell’USP di Oristano sono presenti n. 24 dipendenti; 
RITENUTO pertanto estremamente urgente ed opportuno procedere con la nomina di Medico Competente ed espletare 

il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008. 
RITENUTO di dover procedere mediante apposita richiesta di preventivo per l'affidamento del servizio triennale di 

medico competente, ad almeno 3 ditte, individuate nel territorio, a seguito di indagine di mercato informale, 
al fine, anche, di una precisa quantificazione della spesa complessiva da imputare sul pertinente capitolo 2539 
PG 5 per l’anno finanziario 2023 e successivi; 

 
DISPONE 

 
DI PROCEDERE mediante affidamento diretto al soggetto economico che sarà individuato a seguito di selezione dei 
preventivi pervenuti per l'affidamento del servizio triennale di medico competente; 
DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del prezzo più basso, anche in presenza 
di una sola offerta, complessivamente calcolato sommando i costi per canone di sorveglianza sanitaria (annuale) e costo 
per la singola visita medica, così come richiesto di indicare nel preventivo di spesa;  
DARE ATTO che la spesa complessiva graverà sul Capitolo 2539 - PG 5 del bilancio dell’anno finanziario 2023 e successivi;  
DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento è individuato nella persona del Dirigente 
dell’Ufficio, Dr.ssa Elisa Serra; 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013: 

 
 
 
 
 
                                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                                       Dr.ssa Elisa Serra 

 
                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2023-05-26T06:19:58+0000
	SERRA ELISA


		2023-05-26T09:30:28+0200
	protocollo




